
مرجعی غنی از سبک زندگی فاطمه (س)
  نفیسه خانلری| دانشنامه فاطمی در ســال ١٣٩٣ پس از یک دهه تلاش به جمع دانشنامه های مذهبی پیوســت تا به عنوان مرجعی کامل بتواند 
هرآنچه که از ابعاد زندگی و شــخصیتی حضرت زهرا(س) لازم اســت را در اختیار مخاطبان قرار دهد. در این دانشنامه ٦ جلدی، مباحث وسیعی درج 
شــده که هریک می تواند حامل پیام های بســیاری برای جوامع مختلف بویژه جامعه شــیعه باشــد و الگوهای کار  بــردی اثرگذاری را در اختیــار آنها قرار 
دهد. با حجت الاســلام «ابوالقاســم مقیمی حاجی» معاون پژوهش های علمــی حوزه های علمیه کشــور و معاون علمی دانشــنامه فاطمی ما همراه 

شده ایم تا به توضیحات جامعی در رابطه با این اثر ارزشمند برسیم.

سبک زندگی فاطمی

حجت الاسلام ابوالقاسم مقیمی حاجی، معاون پژوهش های علمی حوزه های علمیه کشور از چند وچون 
جمع آوری دانشنامه فاطمی و اهدافشان می گوید

زنان مسلمان هســتند و احکام اسلام نيز در همين راستا 
تنظيم و ابلاغ شده است، ديدگاه اســلام در رابطه با زن و 
خانواده از بعد حقوقی، اجتماعی و فقهی در اين دانشنامه 
آمده است. اگر بخواهيم يک توصيف کلی از اين دانشنامه 
داشته باشيم بايد بگوييم که آنچه امروز به عنوان دانشنامه 
فاطمی دراختيار داريم، کتاب مرجعی است که تمام ابعاد 
شخصيتی حضرت زهرا(س) را شامل می شــود و ما را با 
ابعاد مختلف زندگی ايشــان و ديدگاهشان آشنا می کند. 
اگر کسی بخواهد با الگوی زن مسلمان در مباحث عبادی، 
معنوی و اجتماعی آشنا شود و بخواهد به حقايق تاريخی 
به طور مستند دست پيدا کند، اين کتاب مرجع بسيار غنی 
و ارزشمندی است. نکته بعدی، استفاده از منابع شيعه و 
سنی در اين دانشنامه است و امکان داوری مسائل تاريخی 
را به خوبی فراهم می کند. نکته آخر اينکه در دانشــنامه 
فاطمی با يک مجموعه معرفتی متعلق به بانويی با والاترين 
درجه انسانيت مواجه هســتيم که ابعاد بسيار وسيعی از 

موضوعات مرتبط با آن حضرت را شامل می شود. 

مخاطبان اين کتاب بيشتر چه قشری 
از جامعه هستند؟ آيا مردم عادی هم می توانند 

از اين کتاب بهره ببرند؟
اين کتاب به زبان فارسی، روان و بدون پيچيدگی نوشته 
شده اســت و در عين حال که به عنوان کتابی مستند، 
می تواند کار محققان امر پژوهش و تحقيق را تسهيل 
کند، در عين حال عموم افراد در ســطوح مختلف نيز 
می توانند برای آشنايی با زندگی، ســيره و اوصاف آن 

حضرت، از اين دانشنامه بهره بگيرند. 

آيا اين دانشنامه توســط جوامع و 
اديان ديگر هم ديده شده و توانسته در معرفی 
شخصيت حضرت زهرا(س) نه صرفا به عنوان 
يک شــخصيت مذهبی بلکه به عنوان يک 

شخصيت معيار موثر واقع شود؟
به سبب شــخصيت والای آن حضرت از حيث کمال و 
معرفت و همچنين نسبتشان با پيامبر(س)، شخصيت 
های مختلفی با ايشان آشنا هستند؛ بنابراين نه فقط در 
قالب اين دانشنامه بلکه در قالب مجموع آثار موجود در 
رابطه با حضرت زهرا(س)، شخصيت های مختلف ادعای 

با محدوديت منابع مواجه بوديم، کار بسيار سخت تری 
پيش رو داشتيم، به طوريکه طراحی، گزينش و نگارش 
مقالات و اطلاعات اوليه تا سال ١٣٨٧ ادامه پيدا کرد. 
درهمان سال١٣٨٧، پژوهشــکده دانشنامه نگاری در 
پژوهشگاه ما تشکيل شد و دانشــنامه فاطمی با قرار 
گرفتن در قالب مرسوم و استاندارد دانشنامه نگاری، در 
ساختاری جديدی، کار خود را دنبال کرد تا اينکه نهايتا 

در سال ٩٣ به مرحله رونمايی  رسيد.

هدف از تهيه و تدوين اين دانشنامه 
چه بود؟ 

تا پيش از اين، دانشــنامه ای مرجع کــه دارای جامع 
آرا و نظريات دربــاره زندگی، شــان و منزلت و معارف 
حضرت فاطمه زهرا (س) باشــد، وجود نداشت و بايد 
اين اتفاق می افتاد، زيرا مــا آن حضرت را به عنوان يک 
الگو می شناســيم و بايد به آن می پرداختيم. در کتاب 
احتجاج مرحوم طبرسی از حضرت مهدی(عج) که خود 
اسوه همه مومنان هستند، روايتی وجود دارد که ايشان 
می فرماينــد: «برای من مهدی ، دختر رســول گرامی 
اسلام اسوه حسنه است.» بنابر اين الگوبرداری از حضرت 
زهرا(س) بســيار اهميت دارد و ما نيز برهمين اساس و 
باهدف تبيين درست و دقيق شــخصيت آن حضرت، 
منزلت و جايگاه ايشــان، بيان معارف و الگوگيری برای 

جامعه اسلامی، اين دانشنامه را تدوين کرديم.

مخاطبان در دانشنامه فاطمی با چه 
محتوايی روبه رو هستند؟

 ٣ جلــد اول به عنوان بخــش اصلی دانشــنامه، به بيان 
زندگی، اســما، اوصاف و فضايــل بويژه ســيره عبادی، 
فرزندداری، همســرداری، خانــه داری، ابعاد فرهنگی، 
سياســی و اجتماعی آن حضرت و همچنين 
امور اعتقــادی و ديگر مباحــث فکری و 
دينی ايشــان می پــردازد. در ٣ جلد 
بعدی نيــز مجموعــه مقالاتی در 
رابطه بــا مباحث فقهی، حقوقی 
و اجتماعــی زن و خانــواده 
وجــود دارد. به جهت آنکه، 
حضرت زهرا(س) الگوی 

 لطفا در ابتــدا برايمان توضيح دهيد 
که طرح دانشنامه فاطمی از کجا شکل گرفت و 

چقدر زمان برای اين دانشنامه صرف شد؟
پژوهشــکده فرهنگ و انديشه اســلامی پس از اتمام 
دانشنامه امام علی(ع) در سال ٨١، به پيشنهاد آيت االله 
جوادی آملی و به همت حاج آقا رشاد دانشنامه فاطمی 
را شروع کرد و در ســال ١٣٨٣ با شکل گيری شورای 
علمی و محققان، کار به شــکل جدی آغاز شــد. البته 
باتوجه به اينکه در رابطه با حضرت صديقه طاهره(س) 

چه بود؟ 
تا پيش از اين، دانشــنامه ای مرجع کــ
آرا و نظريات دربــاره زندگی، شــان و م
حضرت فاطمه زهرا (س) باشــد، وجود
اين اتفاق می افتاد، زيرا مــا آن حضرتر
الگو می شناســيم و بايد به آن می پرداخ
احتجاج مرحوم طبرسی از حضرت مهدی
اسوه همه مومنان هستند، روايتی وجود
می فرماينــد: «برای من مهدی ، دخترر
اسلام اسوه حسنه است.» بنابر اين الگوبرد
اهميت دارد و ما نيزبر زهرا(س) بســيار

باهدف تبيين درست و دقيق شــخصيت
ا منزلت و جايگاه ايشــان، بيان معارف و
جامعه اسلامی، اين دانشنامه را تدوين کر

در دانشنامه ف مخاطبان
محتوايی روبه رو هستند؟

٣ جلــد اول به عنوان بخــش اصلی دانش
س بويژه فضايــل زندگی، اســما، اوصاف و
فرزندداری، همســرداری، خانــه داری
سياســی و اجتماعی آن حضر
امور اعتقــادی و ديگر مبا
دينی ايشــان می پــر
بعدی نيــز مجموع
رابطه بــا مباحث
و اجتماعــی ز
وجــود دارد
حضرت ز


